



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Brigada Barão de Melgaço)**

**DIEx nº 2933-ALMX/FISC ADM/13ª BDA INF MTZ
EB:64310.003984/2022-83**

Cuiabá-MT, 26 de Abril de 2022.

Do Enc St Mat da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada
Ao Sr Ordenador de Despesas do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada

Assunto: Prestação de serviço (dispensa de licitação)

Referência: Art. 13 das IG 12-12

Anexo:

- 1 (um) Termo de Referência;
- 1 (uma) Justificativa da necessidade;
- 1 (uma) Estudo Técnico Preliminar;
- 1 (uma) justificativa de dispensa de licitação;
- 1 (um) Relatório de pesquisa de preço
- 3 (três) Pesquisas de Preço;
- 1 (um) Mapa comparativo; e
- 1 (uma) Nota de Crédito.

Nos termos do Art. 13 das IG 12-12, solicito providências, no sentido de aprovar a dispensa de licitação de prestação de serviço, constante das planilhas em anexo, cujos pregões atenderão as necessidades do Complexo do Cmdo da 13ª Bda Inf Mtz e atender ao "OE 4 - Otimizar a gestão dos recursos financeiros e dos bens públicos; 1) f) Cultura de gestão de riscos, conforme orientações dos Órgãos de Controle Interno e Externo; 2) d) Melhorias na fiscalização do emprego dos recursos financeiros do Cmdo 13ª Bda Inf Mtz".


VALDECIR FREITAS DE OLIVEIRA- 1º Ten
Enc Set Mat


JOSÉ JOSAMAR DE LIMA JÚNIOR - Ten Cel
Fisc Adm do Cmdo da 13ª Bda Inf Mtz

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo a dispensa de licitação de serviço constante da planilha em anexo.
2. O chefe da seção de aquisições adote as providências cabíveis, de acordo com as normas em vigor.
3. Para fins do inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133, de 1º abril de 2021, empregar os recursos distribuídos para a OM conforme quadro abaixo.

NC	DATA	FONTE	ESF	PTRES	ND	PI	UGR	GESTÃO


ANDERSON ALVES PINTO - Cel
Ordenador de Despesas do Cmdo da 13ª Bda Inf Mtz



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Brigada Barão de Melgaço)**

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001 – Almx / 2022

TERMO DE REFERÊNCIA

Serviços de manutenção/recarga de extintores de incêndio

1.OBJETO

1.1.O objeto do presente Termo de Referência é a prestação de serviços de manutenção/recarga de extintores de incêndio para atender as necessidades do Comando da 13ª Bda Inf Mtz, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. FORMA DE CONTRATAÇÃO

2.1.Modalidade de licitação

2.1.1. Será adotada a modalidade dispensa de licitação com base no inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/21, visto que o valor estimado da contratação é inferior a R\$ 50.000,00.

2.2.Critério de julgamento das propostas

2.2.1. Será adotado o critério de julgamento do “menor preço”, sendo declarada vencedora do certame a proposta que, atendidas as especificações do Termo de Referência, ofertar o menor preço para o objeto da licitação, nos termos do art. 33, I da Lei nº 14.133/2021).

2.3.Critério de adjudicação

2.3.1. Será adotado o critério de adjudicação “por item”, visando à ampliação da competitividade no certame.

2.4. Opção pela utilização ou não do Sistema de Registro de Preços.

2.4.1. Não será utilizado o Sistema de Registro de Preços na presente contratação.

2.4.2. O objeto desta contratação é muito específico para atender à demanda do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, a manutenção/recarga de extintores de incêndio deste complexo, tendo suas características e quantidades definidas nas especificações técnicas.

2.5.Aplicação do tratamento diferenciado previsto no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Sociedades Cooperativas;

2.5.1. Será aplicável o tratamento diferenciado previsto no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Sociedades Cooperativas.

2.5.2. Não há óbice à aplicação do art. 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006, de tal sorte que, para os itens cujo valor estimado se encontre abaixo de R\$ 80.000,00, a licitação poderá ser exclusiva para microempresas, empresas de pequeno porte e sociedades cooperativas.

2.6.Permissão ou vedação quanto à participação de consórcios

2.6.1. A participação de consórcios no certame que se originará do presente Termo de Referência não será permitida, em razão de a complexidade e o vulto do objeto não limitarem a participação de fornecedores aptos a executar o objeto. Os potenciais fornecedores, em sua maioria, dispõem de condições de participar isoladamente do certame e prestar a integralidade do objeto, não sendo o caso de permitir a junção de

esforços de 2 (duas) ou mais empresas para a execução da contratação pretendida. Nesse caso, a possibilidade de participação de consórcios poderia limitar a competitividade do certame, uma vez que se admitiria que empresas se associem e não disputem individualmente o objeto da licitação.

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO

3.1.Os itens deverão atender aos seguintes requisitos:

Item	Qtde	Unidad e de medida	Especificações	TIPO	CATSER
1.	03	UND	Manutenção de extintor a base de água espuma mecânica de 10 lts	AB	3662
2.	17	UND	Manutenção de extintor pó químico seco 06 kg	BC	3662
3.	26	UND	Manutenção de extintor de pó químico seco 06 kg	ABC	3662
4.	23	UND	Manutenção de extintor a base de água pressurizada 10 lts	A	3662
5.	15	UND	Manutenção de extintor a base de gás carbônico 06 kg	BC	3662
6.	08	UND	Manutenção de extintor a base de pó químico seco de 04 kg	BC	3662
7.	04	UND	Manutenção de extintor de pó químico seco de 12 kg	BC	3662
8.	16	UND	Manutenção de extintor de pó químico seco de 8kg	BC	3662

4.REQUISITOS DA LICITANTE

4.1.Qualificação Técnica Necessária

4.1.1. Não será exigida a comprovação de registro ou inscrição na entidade profissional competente, uma vez que o objeto do presente Termo de Referência não contempla a execução de atividades cujo exercício é exclusivo de determinada profissão, por força legal.

4.1.2. Não será obrigatória a apresentação de atestado de capacidade técnica pelas licitantes, porquanto o objeto da presente contratação não apresenta complexidade nem graus mais elevados de aperfeiçoamento que requeiram a comprovação de qualificação técnica pela licitante.

4.1.3. Não será exigida a prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial. Não há requisitos estabelecidos em lei especial que regulem a prestação do objeto e exijam a comprovação de capacidade específica por parte da licitante.

5. CRITÉRIOS E PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE RELACIONADOS AO OBJETO A SEREM COMPROVADAS PELA LICITANTE

5.1.Tendo em vista a natureza do objeto do presente Termo de Referência, este Órgão Técnico não encontrou critérios e práticas de sustentabilidade a serem exigidos nesta contratação.

6. ESTIMATIVA DE CUSTO

Planilha nova contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QNT	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL
1.	Manutenção de extintor a base de água espuma mecânica de 10 lts	UND	03	105,00	315,00
2.	Manutenção de extintor pó químico seco 06 kg	UND	17	50,00	850,00
3.	Manutenção de extintor de pó químico seco 06 kg	UND	26	75,00	1,950,00
4.	Manutenção de extintor a base de água pressurizada 10 lts	UND	23	45,00	1,035,00
5.	Manutenção de extintor a base de gás carbônico 06 kg	UND	15	185,00	2,775,00
6.	Manutenção de extintor a base de pó químico seco de 04 kg	UND	08	38,00	304,00
7.	Manutenção de extintor de pó químico seco de 12 kg	UND	04	70,00	280,00
8.	Manutenção de extintor de pó químico seco de 8kg	UND	16	65,00	1040,00
TOTAL		8.549,00			

7. REGIME DE EXECUÇÃO

7.1. A Contratada prestará o serviço deste Termo de Referência, no prazo estabelecido pelo setor responsável, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, acompanhada da nota de empenho.

7.1.1. Antes da execução do quantitativo total, a empresa contratada poderá dar amostras ao setor contratante sobre o serviço a ser prestado, detalhando os processos do serviço.

7.1.2. A “prova” fornecida pela empresa é constituída por um exemplar de cada item contratado já com a arte desejada pela para que seja avaliado o cumprimento das especificações estabelecidas, podendo ser solicitadas adequações, caso necessário.

7.2. A ordem de serviço será emitida pelo gestor da avença e entregue à Contratada em até um dia útil a contar da data do recebimento da nota de empenho pela Contratada.

7.3. A ordem de serviço deverá ser recebida pela Contratada diretamente do gestor da avença, a qual indicará detalhadamente o quantitativo e o tipo dos serviços, o local, a data e o horário em que deverá ser realizada a coleta.

7.4. Os serviços deste objeto deste Termo de Referência deverão ser prestados conforme estabelecido pelo Comando 13ª Brigada de Infantaria Motorizada em dias úteis, durante o horário de expediente normal. Em a data limite de entrega ocorrendo em final de semana ou feriado, será considerado como prazo final o dia útil subsequente.

7.5. A Contratada prestará os serviços conforme as especificações discriminadas em sua proposta.

7.6. O prazo de garantia do serviço deverá ser de, no mínimo, 3 (três dias), a contar da prestação definitiva do serviço para o setor contratante atestar a efetividade e qualidade do serviço prestado.

7.7. Constatadas irregularidades no material entregue após a prestação do serviço, ao Comando da 13ª Brigada poderá:

7.8. Se disser respeito à especificação/qualidade, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição, sem prejuízo das penalidades cabíveis, manifestando-se o gestor motivadamente sobre o assunto, cabendo à Contratada providenciar a substituição em conformidade com a indicação do gestor, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento da notificação por escrito;

7.8.1. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação, devendo a Contratada fazê-lo em conformidade com a indicação do gestor, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento da notificação por escrito, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

7.9. Ao Comando 13ª Bda Inf Mtz não caberá qualquer ônus pela rejeição dos serviços considerados inadequados pelo gestor.

7.10. Caberá à Contratada a republicação dos itens contratos caso os que ela tenham fornecidos sejam considerados inadequados pelo gestor.

7.11. Independentemente da aceitação, a Contratada garantirá a qualidade do serviço prestado pelo prazo estabelecido na respectiva garantia, obrigando-se a repor aquele que apresentar falha no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento da notificação do gestor.

7.12. O prazo de entrega poderá ser prorrogado, desde que devidamente justificado o motivo, nos termos do art. 123 e seus incisos, da Lei nº 14.133/2021.

7.12.1. Para os fins no item acima, a Contratada deverá protocolar o seu pedido, com a devida motivação e comprovação dos fatos alegados, antes do vencimento do prazo inicialmente estabelecido.

8. CONDIÇÕES DE CONFERÊNCIA DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO;

8.1. Efetivado, o serviço será prestado:

8.1.1. provisoriamente, pelo órgão recebedor do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade das especificações; e

8.1.2. definitivamente, pelo gestor responsável pela fiscalização do ajuste ou, nos casos em que se enquadrarem no inciso I do art. 47 da Lei nº 14.133/2021, por comissão designada pelo Diretor-Geral, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento provisório, mediante termo circunstanciado, após verificação das quantidades, especificações do serviço e similaridade de acordo com as especificações técnicas e particularidades descritos no item 2.4.2.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São obrigações da Contratada, além de outras previstas no instrumento convocatório e seus anexos ou decorrentes da natureza do ajuste:

9.1.1. manter, durante a execução do ajuste, as condições de habilitação e de qualificação que ensejaram sua contratação;

9.1.2. apresentar cópias autenticadas das alterações do ato constitutivo, sempre que houver;

9.1.3. efetuar a manutenção/recarga dos extintores de incêndio deste QG, assim como quaisquer outras despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução das recargas;

9.1.4. manter preposto para este ajuste que irá representá-la sempre que for necessário;

9.1.5. responsabilizar-se por quaisquer danos causados ao Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada ou a terceiros, por ação ou omissão de seus empregados ou prepostos, decorrentes da execução do instrumento contratual decorrente deste Termo de Referência;

9.1.6. não veicular publicidade acerca do objeto a que se refere o presente Termo de Referência, salvo autorização específica do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada;

9.1.7. não ceder os créditos, nem sub-rogar direitos e obrigações do ajuste a terceiros

9.2. Aplicam-se ao instrumento contratual decorrente deste Termo de Referência as disposições do Código de Proteção e Defesa do Consumidor, instituído pela Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

10.1. Serão adotadas as obrigações padrão do Governo Federal.

11. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento efetuar-se-á por intermédio de depósito em conta bancária da contratada, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal/fatura discriminada, em 2 (duas) vias, acompanhada da nota de empenho, se for o caso, ressalvada a hipótese prevista no § 3º do art. 5º da Lei nº 8.666/1993, condicionado ao termo circunstanciado de recebimento definitivo do objeto e à apresentação da garantia contratual, quando exigida.

12. FORMALIZAÇÃO E PRAZO DE VIGÊNCIA

12.1. A avença decorrente deste termo de referência terá vigência até o recebimento definitivo do objeto.

13. REAJUSTE

13.1. Caso previsto no instrumento contratual, o índice de reajuste a ser adotado deverá ser o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC

14. GARANTIA CONTRATUAL PREVISTA NO § 1º, inciso III ART. 40 DA LEI Nº 14.133/2021.

14.1. Que seja observado as demais hipóteses do Art 75 da Lei 14.133/2021 para a presente contratação, quando for o caso.

15. SANÇÕES CONTRATUAIS

15.1. Pelo atraso injustificado na execução do ajuste ou pela sua inexecução total ou parcial, a Contratada ficará sujeita à penalidade de multa, aplicada da seguinte forma:

15.1.1. O atraso injustificado na execução do ajuste decorrente deste Termo de Referência sujeitará a contratada à multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia, sobre a parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias. 15.1.2. Findo o prazo do subitem 15.1.1, será aplicada a multa cumulativa de 5% (cinco por cento) a 20% (vinte por cento) sobre o valor da parcela inadimplida ou do valor da nota de empenho, respectivamente, observando-se os critérios previstos no instrumento convocatório.

15.2. As demais hipóteses e condições de sanção deverão seguir as disposições padrão da Lei 14.133/2021.

16. INDICAÇÃO DOS GESTORES E FISCAIS DO CONTRATO

16.1. Este Órgão Técnico sugere constar como gestor do contrato a seção de Fiscalização Administrativa do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada e os fiscais por este setor designado.

17. DIVULGAÇÃO

17.1 Conforme orientações contidas na Instrução Normativa 67-SEGES/ME (8 jul 21).

ANEXO 1 DO TERMO DE REFERÊNCIA

- 01 SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO CONTENDO RELAÇÕES DOS EXTINTORES DESTE QUARTEL GENERAL.



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Brigada Barão de Melgaço)

SOLICITAÇÃO COTAÇÃO

Solicito cotação de prestação de serviço de manutenção/recarga de extintores de incêndio, com nome da empresa, CNPJ e assinatura, conforme abaixo:

Item	Qtde	Unidade de medida	Especificações	TIPO	CATSER
9.	03	UND	Manutenção de extintor a base de água espuma mecânica de 10 lts	AB	3662
10.	17	UND	Manutenção de extintor pó químico seco 06 kg	BC	3662
11.	26	UND	Manutenção de extintor de pó químico seco 06 kg	ABC	3662
12.	23	UND	Manutenção de extintor a base de água pressurizada 10 lts	A	3662
13.	15	UND	Manutenção de extintor a base de gás carbônico 06 kg	BC	3662
14.	08	UND	Manutenção de extintor a base de pó químico seco de 04 kg	BC	3662
15.	04	UND	Manutenção de extintor de pó químico seco de 12 kg	BC	3662

Cuiabá-MT, 27 de agosto de 2021.

Atenciosamente

3º SGT PEDRO CIRIACO DUARTE
Aux Almoxarifado / 13ª Brigada de Infantaria Motorizada
(UASG 160158 - CNPJ 09644194/0001-32)
Av Historiador Rubens de Mendonça, 5001, CPA
CEP: 78.049-943 - Cuiabá-MT
Tel 65 33634842 / 65 984445911

Cuiabá-MT, 26 de Abril de 2021.



VALDECIR FREITAS DE OLIVEIRA- 1º Ten
Enc Set Mat

JOSÉ JOSAMAR DE LIMA JÚNIOR - Ten Cel
Fisc Adm do Cmdo da 13ª Bda Inf Mtz

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo a dispensa de licitação de serviço constante da planilha em anexo.
2. O chefe da seção de aquisições adote as providências cabíveis, de acordo com as normas em vigor.
3. Para fins do inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133, de 1º abril de 2021, empregar os recursos distribuídos para a OM conforme quadro abaixo.

NC	DATA	FONTE	ESF	PTRES	ND	PI	UGR	GESTÃO



ANDERSON ALVES PINTO - Cel
Ordenador de Despesas do Cmdo da 13ª Bda Inf Mtz



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Brigada Barão de Melgaço)**

MAPA COMPARATIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

SERVIÇO	EMPRESA / CNPJ	VALOR UNITÁRIO
Orçamentos de Manutenção/recarga de extintores	JS EXTINTORES / 18.680.073/0001-37	8549,00
	CUIABÁ EXTINTORES LTDA/ 14.315.835/0001-45	6.338,00
	DATAÇ COMERCIO E SERVICOS EIRELI/ 26.729.247/0001-37	9789,99
MÉDIA		8.225,66

Obs: Anexo 3 Orçamentos de manutenção/recarga de extintores do QG

Cuiabá-MT, 26 de Abril de 2022


PEDRO CIRIACO DUARTE - 3º SGT
Aux Enc Set Mat - 13ª Bda Inf Mtz



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(BRIGADA BARÃO DE MELGAÇO)**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente documento visa analisar a viabilidade da presente contratação, bem como levantar os elementos essenciais que servirão para compor o Processo de Dispensa de Licitação de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

1. Dados do Processo:	
Órgão:	COMANDO DA 13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
Objeto:	prestação de serviços de manutenção/recarga de extintores de incêndio do Complexo da 13ª Bda Inf Mtz, por meio de Processo de Dispensa de Licitação.
Nº Processo:	64310.003984/2022-83
2. Normativos que disciplinam o serviço a ser contratado:	
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; Instruções Normativas SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e as exigências que serão incluídas no Edital.	
3. Necessidade da contratação:	
A prestação de serviços de manutenção/recarga de extintores de incêndio tem por objetivo suprir as necessidades do Complexo do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, no qual as utiliza para a Seção de Aquisições, Licitações e Contratos, cumprindo o determinado no Art. 21, inciso III da Lei 8.666/93.	
4. Referência a outros instrumentos de planejamento da UASG:	
Futuras e possíveis licitações a serem produzidas por este Comando.	
5. Requisitos da contratação:	
Empresa com capacidade de prestação de serviço de manutenção/recarga de extintores de incêndio, para atender as necessidades do Comando da 13ª Bda Inf Mtz..	
5.1 Natureza da contratação: Processo de Dispensa de Licitação	
5.2 Duração Inicial do Contrato: Não há.	
5.3. Transição Contratual: Não há.	
5.4. Relevância dos requisitos estipulados: Contratação de Empresa que tenha capacidade técnica e de produção para atender as necessidades especificadas por esta UG.	
6. Estimativa das Quantidades:	
A estimativa de acordo com as necessidades das Organizações Militares desta GU.	
7. Levantamento de Mercado e Justificativa da Escolha do Tipo de Solução a contratar:	
Tendo em vista de que não existe processo licitatório disponível para Serviços de manutenção/recarga de extintores de incêndio	
8. Estimativas de Preços ou Preços Referenciais:	
A ser realizada de acordo com as orientações da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 05/2014, preferencialmente por meio de consultas à preços praticados pela administração pública.	
9. Descrição da Solução como um todo: Cumprir o que dispõe o Art. 21, inciso III da Lei 8.666/93.	
10. Justificativas para o Parcelamento ou não da Solução:	

Prestação de serviço de manutenção/recarga de extintores de incêndio		
11. Resultados Pretendidos em Termos de Economicidade e de Melhor Aproveitamento dos Recursos Humanos, Materiais ou Financeiros Disponíveis:		
Obter a economicidade, pela economia de escala, por meio de possível contratação do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, quando empregado na execução direta ou indireta de suas atribuições constitucionais. Buscar o melhor aproveitamento nas atividades desenvolvidas pelos Recursos Humanos existentes, pelo oferecimento de meios compatíveis materialmente e financeiramente.		
12. Providências para Adequação do Ambiente do Órgão:		
Nomeação de Fiscais de Contrato para acompanhar a execução, quando necessário.		
13. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes: Não Há.		
14. Declaração da Viabilidade ou Não da Contratação:		
Com base nos elementos anteriores do presente documento de Estudos Preliminares realizado por esta Equipe de Planejamento, DECLARAMOS que:		
☒ É VIÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante		
☐ NÃO É VIÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante.		
A Equipe de Planejamento identificada abaixo chegou à conclusão acima em razão do(s) seguinte(s) motivo(s):		
A contratação de empresa especializado em Publicação de Matéria é necessária para proporcionar a o cumprimento do Art. 21, inciso III da Lei 8.666/93.		
15. Do Acesso às Informações contidas nos presentes Estudos Preliminares:		
Nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, esta Equipe de Planejamento entende que:		
☒	As informações contidas nos presentes Estudos Preliminares DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS para qualquer interessado, pois não se caracterizam como sigilosas.	
☐	As informações contidas nos presentes Estudos Preliminares ASSUMEM CARÁTER SIGILOSO , nos termos do Art. 23 da Lei nº 12.527/2011, e, portanto, deverão ter acesso restrito.	
16. Equipe de Planejamento:		
São responsáveis pela elaboração do presente documento que materializa os Estudos Preliminares da presente contratação os seguintes servidores:		
FUNÇÃO IN 05 / 2017	NOME	CIENTE
Presidente da Equipe de Planejamento	VALDECIR FREITAS DE OLIVEIRA- 1º Ten	
Gestor do Contrato	A ser designado(a)	
Fiscal Técnico	A ser designado(a)	
Integrante do Setor de Licitações e contratos	Chefe do Setor de Licitações e Contratos	

Cuiabá-MT, 26 de Abril de 2022.


VALDECIR FREITAS DE OLIVEIRA- 1º TEN
Presidente da Equipe de Planejamento

APROVO:


ANDERSON ALVES PINTO - CEL
Ordenador de Despesas do Cmdo 13ª Bda Inf Mtz



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Brigada Barão de Melgaço)**

**JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO**

1. A presente aquisição referente ao DIEx nº 2933-ALMX/FISC ADM/13ª BDA INF MTZ, EB: 64310.003984/2022-83, de 26 de Abril de 2022, trata-se da Dispensa de Licitação para prestação de serviço de manutenção/recarga de extintores de incêndio, tendo em vista a indisponibilidade deste tipo de serviço em pregão e por ser uma despesa eventual para esta única aquisição. Como também, atender ao "OE 4 - Otimizar a gestão dos recursos financeiros e dos bens públicos; 1) f) Cultura de gestão de riscos, conforme orientações dos Órgãos de Controle Interno e Externo; 2) d) Melhorias na fiscalização do emprego dos recursos financeiros do Cmdo 13ª Bda Inf Mtz". Torna-se imprescindível a aquisição com a empresa de orçamento de menor valor. Tal procedimento está fundamentado nos termos do inciso II, do Art. 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, no qual justifica este procedimento administrativo.

2. Tal justificativa está em conformidade com o inciso IV do artigo 17 da Portaria nº 001-SEF, de 27 de janeiro de 2014.

Cuiabá-MT, 26 de Abril de 2022.

ANDERSON ALVES PINTO - CEL
Ordenador de Despesas do Cmdo 13ª Bda Inf Mtz



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(Brigada Barão de Melgaço)**

JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIEx nº 2933-ALMX/FISC ADM/13ª BDA INF MTZ, EB: 64310.003984/2022-83, de 26 de Abril de 2022, trata-se da Dispensa de Licitação para prestação de serviço de manutenção/recarga de extintores de incêndio, tendo em vista a indisponibilidade deste tipo de serviço em pregão e por ser uma despesa eventual para esta única aquisição. Como também, atender ao "OE 4 - Otimizar a gestão dos recursos financeiros e dos bens públicos; 1) f) Cultura de gestão de riscos, conforme orientações dos Órgãos de Controle Interno e Externo; 2) d) Melhorias na fiscalização do emprego dos recursos financeiros do Cmdo 13ª Bda Inf Mtz". Torna-se imprescindível a realização desta aquisição com orçamento de menor valor. Diante do exposto, em atendimento ao inciso II, do art.24, da Lei nº 8.666/1993, justifica-se este procedimento administrativo.

Quartel em Cuiabá-MT, 26 de Abril de 2022.

VALDECIR FREITAS DE OLIVEIRA - 1º Ten
Enc St Mat



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(BRIGADA BARÃO DE MELGAÇO)**

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – Ministério da Economia e suas alterações.

1. OBJETO: Manutenção/recarga de extintores de incêndio

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 31 de Agosto de 2021

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de (x) Média () Mediana () Menor Preço () Outra:

4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros:

(x) I - Painel de preços;

() II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

() III - *pesquisa publicada em mídia especializada*, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

(X) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias:

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Local de pesquisa (Endereço Completo)	Data	Preço Total (R\$)
Orçamentos de Manutenção/recarga de extintores	JS EXTINTORES / 18.680.073/0001-37	Cotação recebida	25/04/22 16:00 AM	8549,00
	CUIABÁ EXTINTORES LTDA/ 14.315.835/0001-45	Cotação recebida	25/04/22 16:00 AM	6.338,00
	DATA COMERCIO E SERVICOS EIRELI/ 26.729.247/0001-37	https://paineldeprec.os.planejamento.gov.br/analise-servicos	31/08/21 17:31 AM	9789,99

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso IV como fonte de consulta chegou-se ao:

Preço de Referência médio	R\$ 8.225,66
--------------------------------------	--------------

6. ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Cuiabá-MT, 6 de setembro de 2021

PEDRO CIRIACO DUARTE - 3º SGT
Aux Almx

VALDECIR FREITAS DE OLIVEIRA-1º Ten
Enc St Mat

**Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais**

ATA SRP

Consultas

Ambiente: PRODUÇÃO

Visualizar Item SRP

Órgão

26402 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS

UASG Gerenciadora

158147 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS

Modalidade de Licitação

Pregão Eletrônico

Modo de Disputa

Aberto/Fechado

Nº da Licitação

00003/2021

Nº da IRP

00007/2021

Nº do Processo

23041.02141420204

Compra Nacional

Não

G

N

Nº do Item

1

Tipo do Item

Serviço

Tipo de Objeto do Item

Serviços Comuns

Item

3662 - Manutenção extintores , mangueiras - combate incêndio

Descrição Detalhada

Serviço de recarga e manutenção preventiva e corretiva de Extintores de incêndio - Reitoria

Quantidade Publicada

1

Unidade de Fornecimento

Unidade

Detalhes do Item

Solicitações do Item

UASGs do Item

Fornecedores do Item

Fornecedores

Classificação	Fornecedor	Quantidade Homologada	Quantidade Autorizada	Valor Unitário Homologado (R\$)	Valor
1º	26.729.247/0001-37 - DATAC COMERCIO E SERVICOS EIRELI	1	0	9.789,9900	

Pesquisar Item SRP

Nova Consulta

Seleção



**JS EXTINTORES**

Manutenção & recarga de extintores

Rua Santa Terezinha, 266- Dom Aquino

Janete Soares- Consultora de Combate a Incêndio
(técnica de seg. Trabalho).

Tel.: (65) 9-8479-9166/ (65) 9 8164-7812

CNPJ: 18.680.073/0001-37

SITE: <https://extintores-js.negocio.site>E-mail: janeteauxi@hotmail.com ou jsextintoresltda@outlook.com

Orçamento de manutenção

1. CLIENTE: Comando da 13 Abrigada	24/03/2021
2. CNPJ: 096441940002-13	
3. Endereço , Av. Historiador Rubens de Mendonça n° 5001	

Serviços

Mão de obra qualificada em revisão de sistema de alarme/preventivo

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QTD E.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1.	Manutenção de extintor a base de água e espuma mecânica de 10 lts	AB	03	105,00	315,00
2.	Recarga de extintor a base de água e espuma mecânica de 10 lts	AB	03	50,00	150,00
3.	Manutenção de extintor de pó químico seco 06 kg	ABC	26	75,00	1,950,00
4.	Manutenção de extintor a base de água pressurizada 10 lts	A	23	45,00	1,035,00
5.	Manutenção de extintor a base de gás carbônico 06 kg	BC	15	185,00	2,775,00
6.	Manutenção de extintor a base de pó químico seco de 04 kg	BC	08	38,00	304,00
7.	Manutenção de extintor de pó químico seco de 12 kg	BC	04	70,00	280,00
8.	Manutenção de extintor de pó químico seco de 8kg	BC	16	65,00	1040,00
9.	Soma total das recargas		112 uni d.		
10.	Valor total				8.549,00

Janete SoaresTéc. Segurança do Trabalho
Registro nº 2501381/MT

**CUIABÁ EXTINTORES LTDA**

Telefone: (65) 3057-3943 - (65) 9 9661-8984

AV CUIABA (COHAB NOVA), 326 A

PORTO - Cep: 78025-413 - CUIABA - MT

CNPJ: 14.315.835/0001-45 | I.E.: 137735871

Registro Inmetro N°: 999

culabaextintores@gmail.com - e-mail: cuiabaextintores@gmail.com

Orçamento N°: 2022993**Data 14/04/2022****Cliente:** 15059 - COMANDO DA 13 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA**Nome Fant:** COMANDO DA 13 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA**Endereço:** AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, 5001**Compl.:** *******CEP:** 78050-901**Bairro:** BOSQUE DA SAUDE**Cidade:** CUIABA**UF:** MT**CNPJ:** 09.644.194/0002-13**IE:****Telefones:** (65)3644-1101 | (65)98151-2806**E-mail:**

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovação será emitida a Nota Fiscal

A/C: PEDRO

Prezado Senhores (as):

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos produtos relacionados abaixo:

Produtos					
Item	Descrição	Qtde	Unit	Preço	Total
1	CARGA EXTINTOR TIPO PQS BC 04 KG	2,00	UN	33,00	66,00
2	CARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 06 KG	1,00	UN	65,00	65,00
3	CARGA EXTINTOR TIPO ESPUMA MECANICA 10 L	1,00	UN	120,00	120,00
4	CARGA EXTINTOR TIPO AP 10 LTS	3,00	UN	33,00	99,00
5	CARGA EXTINTOR TIPO PQS BC 06 KG	3,00	UN	43,00	129,00
Quantidade Produtos:		10,00	Total dos Produtos:		479,00

TOTAL R\$ 479,00

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A COMBINAR

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 3 dias

FORMA DE PAGAMENTO: A COMBINAR

IMPOSTOS: INCLUSOS

PRAZO DE ENTREGA/PRODUÇÃO: 7 dias Úteis

FRETE: CIF () FOB (X)

OBS: 13º PELOTOÃO DE POLICIA DO EXERCITO

Nossos orçamentos para manutenção de extintores incluem peças INTERNAS que, eventualmente, possam ser necessárias para o reparo do mesmo. Serão cobradas, em caso de necessidade de substituição, as peças EXTERNAS.

Exemplos: mangueiras, manômetros, válvulas e difusores.

Vendedor: KAROL RODRIGUES**ACEITE DO CLIENTE**

Assinatura sob carimbo

Autorizado por:**Data/Hora:**



CUIABÁ EXTINTORES LTDA
Telefone: (65) 3057-3943 - (65) 9 9661-8984
AV CUIABA (COHAB NOVA), 326 A
PORTO - Cep: 78025-413 - CUIABA - MT
CNPJ: 14.315.835/0001-45 | I.E.: 137735871
Registro Inmetro N°: 999

cuiabaextintores@gmail.com - e-mail:cuiabaextintores@gmail.com

Orçamento N°: 2022992
Data 14/04/2022

Cliente: 15059 - COMANDO DA 13 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

Nome Fant: COMANDO DA 13 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA

Endereço: AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, 5001

Compl.: *****

CEP: 78050-901

Bairro: BOSQUE DA SAUDE

Cidade: CUIABA

UF: MT

CNPJ: 09.644.194/0002-13

IE:

Telefones: (65)3644-1101 | (65)98151-2806

E-mail:

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovação será emitida a Nota Fiscal

A/C: PEDRO

Prezado Senhores (as):

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos produtos relacionados abaixo:

Produtos					
Item	Descrição	Qtde	Unit	Preço	Total
1	CARGA EXTINTOR TIPO AP 10 LTS	20,00	UN	33,00	660,00
2	CARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 08 KG	19,00	UN	65,00	1.235,00
3	CARGA EXTINTOR TIPO CO2 08 KG	15,00	UN	158,00	2.370,00
4	CARGA EXTINTOR TIPO PQS BC 12 KG	4,00	UN	67,00	268,00
5	CARGA EXTINTOR TIPO PQS BC 04 KG	8,00	UN	33,00	198,00
6	CARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 08 KG	4,00	UN	92,00	368,00
Quantidade Produtos:		68,00	Total dos Produtos:	5.099,00	

TOTAL R\$ 5.099,00

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A COMBINAR

VALIDADE DO ORÇAMENTO: 3 dias

FORMA DE PAGAMENTO: A COMBINAR

IMPOSTOS: INCLUSOS

PRAZO DE ENTREGA/PRODUÇÃO: 7 dias Úteis

FRETE: CIF () FOB (X)

OBS: COMPANHIA DO COMANDO DA 13ª BRIGADA INFANTARIA MOTORIZADA

Nossos orçamentos para manutenção de extintores incluem peças INTERNAS que, eventualmente, possam ser necessárias para o reparo do mesmo. Serão cobradas, em caso de necessidade de substituição, as peças EXTERNAS.

Exemplos: mangueiras, manômetros, válvulas e difusores.

Vendedor: KAROL RODRIGUES

ACEITE DO CLIENTE

Assinatura sob carimbo

Autorizado por:

Data/Hora:

**CUIABÁ EXTINTORES LTDA**

Telefone: (65) 3057-3943 - (65) 9 9661-8984

AV CUIABÁ (COHAB NOVA), 326 A

PORTO - Cep: 78025-413 - CUIABÁ - MT

CNPJ: 14.315.835/0001-45 | I.E.: 137735871

Registro Inmetro N°: 999

cuiabaextintores@gmail.com - e-mail:cuiabaextintores@gmail.com

Orçamento N°: 2022994**Data 14/04/2022****Cliente:** 15059 - COMANDO DA 13 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA**Nome Fant:** COMANDO DA 13 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA**Endereço:** AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONÇA, 5001**Compl.:** *******CEP:** 78050-901**Bairro:** BOSQUE DA SAÚDE**Cidade:** CUIABÁ**UF:** MT**CNPJ:** 09.644.194/0002-13**IE:****Telefones:** (65)3644-1101 | (65)98151-2806**E-mail:**

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovação será emitida a Nota Fiscal

A/C: PEDRO

Prezado Senhores (as):

Apresentamos a seguir nossos preços e condições para o fornecimento dos produtos relacionados abaixo:

Produtos					
Item	Descrição	Qtde	Unit	Preço	Total
1	CARGA EXTINTOR TIPO ESPUMA MECANICA 10 L	2,00	UN	120,00	240,00
2	CARGA EXTINTOR TIPO PQS BC 06 KG	3,00	UN	43,00	129,00
3	CARGA EXTINTOR TIPO PQS BC 04 KG	2,00	UN	33,00	66,00
4	CARGA EXTINTOR TIPO PQS ABC 06 KG	5,00	UN	65,00	325,00
Quantidade Produtos:		12,00	Total dos Produtos:	760,00	

TOTAL R\$ 760,00**OBS: Nossos orçamentos para manutenção de extintores incluem peças INTERNAS que, eventualmente, possam ser necessárias para o reparo do mesmo. Serão cobradas, em caso de necessidade de substituição, as peças EXTERNAS.****Exemplos: mangueiras, manômetros, válvulas e difusores.****CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** A COMBINAR**VALIDADE DO ORÇAMENTO:** 3 dias**FORMA DE PAGAMENTO:** A COMBINAR**IMPOSTOS:** INCLUSOS**PRAZO DE ENTREGA/PRODUÇÃO:** 7 dias Úteis**FRETE:** CIF () FOB (X)**Vendedor:** KAROL RODRIGUES**ACEITE DO CLIENTE**

Assinatura sob carimbo

Autorizado por:**Data/Hora:**

___ SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL) _____

25/04/22 15:06

USUARIO: IGOR

DATA EMISSAO : 31Jan22 VALORIZACAO : 31Jan22 NUMERO : 2022NC002298

UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160158 / 00001 - CMDO 13 BDA INF MTZ

OBSERVACAO

(CDT ATD 2ª E 3ª COTAS DE FUNADOM DE UM TOTAL DE 06 COTAS ANO).

DOC DE REFERENCIA: DIEX NR 647 SPC SGS SDIR DE 3 SET 21.

PRZ DE EMPH: 30JUN22. ATD: CMDO 13ª BDA INF MTZ

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	VALOR
300063	1	171460	01000000000	339000		160073	I3DAFUNADOM	30.000,00

≅ 12.000,00

DATA ORG

13

REC EST

LANCADO POR : 82933278120 - VIVIANE

UG : 160073 31Jan22 09:44

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

D/

RECARGA DOS

~~EXTINTORES~~

Selecção de fornecedores - Julgamento

Online

Dispensa Eletrônica N° 14/2022

ASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
AUTORIZADA-ME/MT

Disputa Julgamento Habilitação Adjudicação Homologação

ITEM 1 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 3
Valor estimado (unitário): R\$ 105.0000



45.855.847/0001-96
ME/EPP
Valor ofertado (unitário): R\$ 210.0000
Valor negociado (unitário): -
METAVERSO BRASIL LTDA

PROPOSTA	ANEXOS	CHAT	ALERTAS
Valor unitário da proposta R\$ 210,0000		Valor unitário ofertado R\$ 210,0000	Valor unitário negociado -
Valor total da proposta R\$ 630,0000		Valor total ofertado R\$ 630,0000	Valor total negociado -
Quantidade ofertada 3			
Descrição detalhada Manutenção de Extintores a base de água espuma mecânica de 10 Litros (tipo AB)			

Solicitar envio de anexosNegociarDesclassificarAceitar

VoltarAnularRevogar

REDES SOCIAIS



Selecção de fornecedores - Julgamento

Online

Dispensa Eletrônica N° 14/2022

ASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
AUTORIZADA-ME/MT

Disputa Julgamento Habilitação Adjudicação
Homologação

ITEM 2 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento
Quantidade: 17
Valor estimado (unitário): R\$ 50.0000



45.855.847/0001-96
ME/EPP

METAVERSO BRASIL LTDA

Valor ofertado (unitário): R\$ 100.0000
Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA	ANEXOS	CHAT	ALERTAS
Valor unitário da proposta R\$ 100.0000		Valor unitário ofertado R\$ 100.0000	Valor unitário negociado -
Valor total da proposta R\$ 1.700.0000		Valor total ofertado R\$ 1.700.0000	Valor total negociado -
Quantidade ofertada 17			
Descrição detalhada Manutenção de extintores pó químico seco 06 kg (tipo BC)			

Solicitar envio de anexosNegociarDesclassificarAceitar

VoltarAnularRevogar

REDES SOCIAIS



Seleção de fornecedores - Julgamento

● Online



Dispensa Eletrônica N° 14/2022

JASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
MOTORIZADA-ME/MT

Disputa Julgamento Habilitação Adjudicação
Homologação

ITEM 3 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 26
Valor estimado (unitário): R\$ 75.0000



45.855.847/0001-96
ME/EPP

METAVERSO BRASIL LTDA

Valor ofertado (unitário): R\$ 150.0000
Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA	ANEXOS	CHAT	ALERTAS
Valor unitário da proposta R\$ 150.0000		Valor unitário ofertado R\$ 150.0000	Valor unitário negociado -
Valor total da proposta R\$ 3.900.0000		Valor total ofertado R\$ 3.900.0000	Valor total negociado -
Quantidade ofertada 26			
Descrição detalhada Manutenção de extintores de pó químico seco 06 kg (tipo ABC)			

Solicitar envio de anexos

Negociar

Desclassificar

Aceitar

Voltar

Anular

Revogar

REDES SOCIAIS



Seleção de fornecedores - Julgamento

● Online

Dispensa Eletrônica N° 14/2022

JASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
MOTORIZADA-ME/MTDisputa Julgamento Habilitação Adjudicação
Homologação

ITEM 4 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 23

Valor estimado (unitário): R\$ 45.0000



45.855.847/0001-96

ME/EPP

METAVERSO BRASIL LTDA

Valor ofertado (unitário): R\$ 90.0000

Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA

ANEXOS

CHAT

ALERTAS

Valor unitário da proposta
R\$ 90.0000Valor unitário ofertado
R\$ 90.0000Valor unitário negociado
-Valor total da proposta
R\$ 2.070.0000Valor total ofertado
R\$ 2.070.0000Valor total negociado
-Quantidade ofertada
23

Descrição detalhada

Manutenção de extintores a base de água pressurizada 10 Litros (tipo A).

Solicitar envio de anexos

Negociar

Desclassificar

Aceitar

Voltar

Anular

Revogar

REDES SOCIAIS



Seleção de fornecedores - Julgamento

● Online (

Dispensa Eletrônica N° 14/2022

JASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
MOTORIZADA-ME/MT ?Disputa Julgamento Habilitação Adjudicação
Homologação

ITEM 5 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 15
Valor estimado (unitário): R\$ 185,0000

45.855.847/0001-96

ME/EPP

METAVERSO BRASIL LTDA

Valor ofertado (unitário): R\$ 370,0000

Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA

ANEXOS

CHAT

ALERTAS

Valor unitário da proposta
R\$ 370,0000Valor unitário ofertado
R\$ 370,0000Valor unitário negociado
-Valor total da proposta
R\$ 5.550,0000Valor total ofertado
R\$ 5.550,0000Valor total negociado
-Quantidade ofertada
15

Descrição detalhada

Manutenção de extintores a base de gás carbônico 06 Litros (tipo BC).

Solicitar envio de anexos

Negociar

Desclassificar

Aceitar

Voltar

Anular

Revogar

REDES SOCIAIS



Seleção de fornecedores - Julgamento

● Online (

Dispensa Eletrônica N° 14/2022

JASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
MOTORIZADA-ME/MT [Disputa](#) [Julgamento](#) [Habilitação](#) [Adjudicação](#)
[Homologação](#)

ITEM 6 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 8

Valor estimado (unitário): R\$ 38,0000



45.855.847/0001-96

ME/EPP

METAVERSO BRASIL LTDA

Valor ofertado (unitário): R\$ 76,0000

Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA

ANEXOS

CHAT

ALERTAS

Valor unitário da proposta

R\$ 76,0000

Valor unitário ofertado

R\$ 76,0000

Valor unitário negociado

-

Valor total da proposta

R\$ 608,0000

Valor total ofertado

R\$ 608,0000

Valor total negociado

-

Quantidade ofertada

8

Descrição detalhada

Manutenção de extintores a base de pó químico seco de 04 Litros (tipo BC).

Solicitar envio de anexos

Negociar

Desclassificar

Aceitar

Voltar

Anular

Revogar

REDES SOCIAIS



Dispensa Eletrônica N° 14/2022

JASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
MOTORIZADA-ME/MT

Disputa Julgamento Habilitação Adjudicação Homologação

ITEM 7 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 4
Valor estimado (unitário): R\$ 70.0000



45.855.847/0001-96
ME/EPP
METAVERSO BRASIL LTDA
Valor ofertado (unitário): R\$ 140.0000
Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA	ANEXOS	CHAT	ALERTAS
Valor unitário da proposta R\$ 140.0000		Valor unitário ofertado R\$ 140.0000	Valor unitário negociado -
Valor total da proposta R\$ 560.0000		Valor total ofertado R\$ 560.0000	Valor total negociado -
Quantidade ofertada 4			
Descrição detalhada Manutenção de extintores a base de pó químico seco de 12 Kg (tipo BC).			

Solicitar envio de anexosNegociarDesclassificarAcoitar

VoltarAnularRevogar

REDES SOCIAIS



Seleção de fornecedores - Julgamento

Dispensa Eletrônica N° 14/2022

JASG 160158 - COMANDO 13 BDA DE INFANTARIA
MOTORIZADA-ME/MT

Disputa Julgamento Habilitação Adjudicação
Homologação



ITEM 8 - MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO

Aguardando julgamento

Quantidade: 16
Valor estimado (unitário): R\$ 65.0000



45.855.847/0001-96
ME/EPP
METAVERSO BRASIL LTDA
Valor ofertado (unitário): R\$ 130.0000
Valor negociado (unitário): -



PROPOSTA	ANEXOS	CHAT	ALERTAS
Valor unitário da proposta R\$ 130.0000		Valor unitario ofertado R\$ 130.0000	Valor unitario negociado -
Valor total da proposta R\$ 2.080.0000		Valor total ofertado R\$ 2.080.0000	Valor total negociado -
Quantidade ofertada 16			
Descrição detalhada Manutenção de extintores a base de pó químico seco de 08kg (tipo BC).			

[Solicitar envio de anexos](#) [Negociar](#) [Desclassificar](#) [Aceitar](#)

[Voltar](#) [Anular](#) [Revogar](#)

REDES SOCIAIS





TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 18/05/2022 15:37:27

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **ADA GENECI PALAVICINI GARCIAS 60938412949**
CNPJ: **14.315.835/0001-45**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 14.315.835/0001-45 DUNS®: 937909837
Razão Social: CUIABA EXTINTORES LTDA
Nome Fantasia: EXTINTORES CUIABA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 27/10/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	08/11/2022
FGTS	Validade:	05/06/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	09/11/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	11/06/2022
Receita Municipal	Validade:	02/06/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade:	31/05/2023
-----------	------------



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(BRIGADA BARÃO DE MELGAÇO)

TERMO DE JUSTIFICATIVA

O Oficial de combate incêndio solicitou por meio do DIEx nº 2933-ALMX/FISC ADM/13ª BDA INF MTZ, de 26 de abril de 2022, a recarga de extintores do incêndio no Complexo do Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, por meio de (Dispensa de Licitação Nº 14/2022, Processo: EB:64310.003984/2022-83), previsto no Art 75 inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável.

Foi realizado através do Sistema do Governo (www.gov.br/compras) a divulgação de Dispensa de Licitação com disputa, onde somente um fornecedor participou da etapa de lances ofertando um valor maior que o estimado, ensejando em dispensa fracassada, entretanto de acordo com o Art. 22. Inc. III da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021, encontrou-se:

Art. 22. No caso do procedimento restar fracassado, o órgão ou entidade poderá:

III - valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

Além disso, o Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada necessita estar em condições de utilização dos extintores em caso de algum sinistro que possa vir ocorrer, sendo indispensável em complexo militar. Para resguardar as vidas e os patrimônios do local.

Com isso, este Ordenador de Despesas decide pelo procedimento da dispensa de licitação com o empenho para o fornecedor que cotou o menor valor na pesquisa de preços do processo.

Cuiabá-MT, 19 de março de 2022

ANDERSON ALVES PINTO - Cel

Ordenador de Despesas do Cmdo 13ª Bda Inf Mtz